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Finanslov 2010: Råd til

vækstpakke trods stort
underskud

De store offentlige underskud afspejler, at vi står i en stor økonomisk

krise med kraftigt stigende ledighed - for at undgå, at disse underskud

får mere varig karakter, skal der gang i økonomien med en vækstpakke,

der kan skabe arbejdspladser.
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Derfor bør finansloven for 2010 få gang i en vækstpakke til at skabe arbejdspladser. Det vil øge

underskuddet her og nu, men uden en vækstpakke risikerer vi, at ledigheden bider sig fast på et højere

niveau med flere langtidsledige og permanent højere offentlige underskud til følge. Og så er det for alvor

et problem.

En vækstpakke, der sætter gang i offentlige investeringer er den mest effektive måde at skabe private

arbejdspladser. Det er faktisk op til 5 gange så effektivt til at skabe arbejdspladser som skattelettelser.

Eller sagt på en anden måde det er 5 gange så billigt at opnå samme beskæftigelsesgevinst som ved at

give skattelettelser.

AE anbefaler en vækstpakke med fokus på rentable og relevante offentlige investeringer samt en øget

uddannelsesindsats – også selv om der er udsigt til offentlige underskud de kommende år, og at

finanspolitikken måske er en anelse uholdbar. Det skyldes, at det kortsigtede behov for en vækstpakke

ikke er i konflikt det langsigtede krav om en holdbar finanspolitik – tværtimod er der god

samfundsøkonomi i en vækstpakke.

En vækstpakke på 30 mia. kr. over to år vil øge beskæftigelsen med 20.000 personer på kort sigt. Er der

alene tale om fremrykkede investeringer, er holdbarheden upåvirket, mens sidegevinsten er en

automatisk finanspolitisk opstramning, når krisen er ovre. Er der alene tale om øgede offentlige

investeringer, kræves det blot, at 2.000 personer i varig beskæftigelse, for at vækstpakken er fuldt

finansieret og derved ikke svækker finanspolitikkens holdbarhed.

De historiske erfaringer viser, at arbejdsløsheden udvikler sig trægt. Flere år med stigende arbejdsløshed

betyder flere langtidsledige. Det gør det sværere at få reduceret arbejdsløsheden igen, når konjunkturerne

vender, fordi arbejdsmarkedsstrukturerne er blevet forværret. Den gode nyhed er dog at en vækstpakke,

der modgår krisen, vil give en varig beskæftigelsesgevinst.

Uanset konjunktursituationen er der et stort vedligeholdelsesefterslæb af offentlige bygninger og anlæg.

Med en vækstpakke nu vil genopretningen ske i en situation, hvor der er ledig kapacitet i økonomien.

Herved fås mere renovering for skattekronerne, samtidigt med at investeringer kan øge den private

beskæftigelse og tage toppen af ledighedsstigningerne.

 


